
 

 

1 

STAZIONE APPALTANTE  

COMUNE DI NOCIGLIA 

CONTRATTO – DISCIPLINARE 

PER INCARICO DI “DD.LL. ASSISTENZA GIORNALIERA  E 

CONTABILITA’, CSE E REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE” (procedura aperta ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50)  – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-

2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e 

ad uso pubblico - Delibere CIPE n. 25 del 10/08/2016 e n. 55 del 

01/12/2016 in applicazione della Legge n. 190 del 23/12/2014 - 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE”– 

CUP C91G17000030005 CIG:8353043D22  

*    *    *    * 

L’anno duemilaventi (2020), addì ................................ del mese di ................................... nella 

residenza municipale con la presente scrittura privata, fra i Signori: 

1) …............................................................................................................................................. 

nato a ...................................................................................... il .........................................., 

nella qualità di Dirigente/Funzionario apicale del Settore .........................................................., 

il quale agisce in nome e per conto del ....................................................................................... 

C.F. e P.IVA .........................................................................................................., ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. .................................................. 

dello Statuto del ........................................................................................................................., 

esecutivo di seguito indicato più brevemente COMUNE; 

2) …............................................................................................................................................. 



 

 

2 

nato a ...................................................................................... il .........................................., 

iscritto con il numero ...................... all’Ordine/Collegio degli ................................................ 

Provincia di ..................................................................... di seguito indicato più brevemente 

INCARICATO o TECNICO INCARICATO. 

PREMESSO CHE 

Il Comune intende procedere alla realizzazione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE”– L’ufficio tecnico comunale non è in grado di 

adempiere alla progettazione dei lavori di cui sopra per carenza di organico di personale 

tecnico, difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e difficoltà di svolgere le 

funzioni di istituto.  

Si è proceduto all’espletamento della procedura aperta ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 157, comma 2, art. 95, comma 3 lett. b ed art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 

per l’individuazione del soggetto a cui affidare l’incarico. 

Si è provveduto a norma di legge, attraverso il sistema AVCPass, gestito dall’ANAC, alle 

verifiche successive all’aggiudicazione provvisoria sul possesso da parte dell’aggiudicatario 

dei requisiti di ordine generale e speciale; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo 1 - Oggetto dell’incarico 

Il Comune, in forza della determinazione n. ............... R.G. del 

…………………………Responsabile del Servizio, e con le modalità riportate nella 

presente convenzione, affida all’incaricato, che accetta, l’incarico professionale di “dd.ll. 

assistenza giornaliera  e contabilita’, cse e redazione certificato di regolare esecuzione 

relativa ai lavori di  “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE”. 

L’incaricato dovrà ottemperare a tutte le prestazioni previste dalle vigenti normative in 



 

 

3 

rapporto agli obblighi del Direttore dei Lavori. 

In particolare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, l’ufficio di Direzione Lavori è 

preposto alla direzione ed al controllo tecnico, contabile ed amministrativo 

dell’esecuzione dell’intervento nel rispetto degli impegni contrattuali nonché degli altri 

compiti stabiliti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016; 

Dovranno essere in ogni caso garantite tutte le prestazioni di cui alla tav. Z-2 allegata al 

DM Giustizia del 17 giugno 2016 con particolare riferimento alle attività relative alla 

direzione dell’esecuzione parametrate nella determinazione della prestazione posta a 

base d’asta (o di affidamento). 

Gravi ritardi rispetto al piano temporale di esecuzione dei lavori (cronoprogramma) 

dovranno essere debitamente e tempestivamente comunicati alla Stazione Appaltante. 

Ricade altresì, nelle competenze del Direttore Lavori, il parere formulato in termini di 

relazione riservata per il tentativo di accordo bonario, di cui all’art. 205 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50. Il Direttore dei Lavori è tenuto a rispettare ed a far rispettare le norme 

capitolari circa gli obblighi dell’appalto e la qualità dei materiali. Dovrà inoltre rispettare 

ogni altro onere previsto a carico della direzione lavori da normative legislative, 

regolamenti e dalla regola dell’arte costruttiva. 

La stessa dovrà utilizzare tutte le informazioni e le segnalazioni fornite dall’eventuale 

ispettore di cantiere nominato dalla stazione appaltante, nonché il controllo sul corretto 

svolgimento dell’attività di quest’ultimo. 

A norma dell’art. 101, comma 3 lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016,  avendone  i requisiti, 

l’incaricato  assumerà  la responsabilità di coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. 

Articolo 2 – Adempimenti, indirizzi e prescrizioni sullo svolgimento dell’incarico 

- Agli effetti di quanto disposto dalla presente convenzione l’incarico prevede 



 

 

4 

l’esecuzione di tutte le prestazioni e gli elaborati necessari per soddisfare l’esatto 

espletamento delle prestazioni dettagliate al precedente art. 1 così come specificate da 

disposizioni normative, regolamentari e degli ordini/collegi di appartenenza.  

Articolo 3 – Durata del contratto 

La durata del contratto oggetto del presente appalto è fissata in funzione della durata 

dell’esecuzione dei lavori oggetto di intervento a partire dalla stipula del 

contratto/disciplinare. 

Articolo 4 - Compenso professionale - Ammontare presunto dello stesso 

Ai fini della determinazione dei compensi, per le prestazioni di cui sopra, si fa riferimento 

al DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo titolo “Approvazione 

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016). 

In allegato alla presente convenzione, quale parte ed integrante e sostanziale della 

stessa (All. A), si unisce lo schema di calcolo della prestazione base con l’individuazione 

delle attività, desunte dalla Tav. Z-2 di cui all’allegato al DM GIUSTIZIA 17 giugno 2016, 

parametrite al fine della individuazione delle prestazioni da svolgere e remunerare. 

Si conviene di applicare, sugli onorari tabellari, la riduzione del ..............% così come 

offerto dall’incaricato. 

Le spese da rimborsare di cui agli artt. 4 e 6 della citata tariffa saranno conglobate, ai 

sensi dell’art. 13 della medesima, nella misura del 25% dell’onorario a percentuale 

(anch’esse verranno ridotte del ..................% come offerto dall’incaricato). 

A detti compensi si dovrà aggiungere il Contributo Integrativo nella misura del 4%, ai 

sensi dell’art. 10 della Legge 3 gennaio 1981, n. 6, e s.m.i. oltre all’I.V.A. in vigore. 

I compensi sono determinati in complessive € .................................. (oltre IVA e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

 

5 

CNPAIA). 

Il compenso di cui sopra resterà immutato anche nel caso di sopravvenienza di nuove 

tariffe Professionali salvo diverse disposizioni di legge. 

Articolo 5 - Obblighi dell’incaricato relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

L’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’incarico professionale. 

Articolo 6 - Verifiche relative agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari 

La Stazione Appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’incaricato e con 

interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Articolo 7 - Modalità di pagamento del compenso professionale 

I compensi relativi alla Direzione e Contabilità dei lavori verranno corrisposti, entro 60 

giorni, proporzionalmente e congiuntamente agli stati di avanzamento liquidati all’impresa 

esecutrice. 

Articolo 8 - Oneri vari 

Le parti dichiarano che il presente atto assolve l’imposta sul valore aggiunto e pertanto 

richiederanno l’eventuale registrazione a tassa fissa soltanto in caso d’uso a norma 

dell’art. 5, comma 2, del d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

Sono a carico dei professionisti le spese del presente atto e consequenziali, nonché i 

diritti richiesti dall’ordine professionale per l’emissione dei pareri di congruità e/o 

opinamento delle parcelle se ed in quanto richieste dal Comune. Sono a carico del 

Comune le spese relative all’I.V.A. ed al Contributo Integrativo C.N.P.A.I.A.. 

Articolo 9 - Coperture assicurative 



 

 

6 

Ai sensi dell’art. 24, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il professionista incaricato 

dovrà essere munito di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi 

derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata dei 

lavori e sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio. La garanzia 

dovrà prevedere un massimale non inferiore ad € 500.000,00. La mancata presentazione 

della polizza di garanzia da parte dell’incaricato, esonera il Comune dal pagamento della 

parcella professionale. 

Articolo 10 - Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa 

L’Amministrazione Comunale, a proprio insindacabile giudizio, può avvalersi della facoltà 

di recedere dal contratto ai sensi del 1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed 

utilizzare, con le modalità ritenute più opportune, il lavoro effettivamente svolto fino al 

momento del recesso. In tale ipotesi l’incaricato avrà diritto al compenso previsto dalla 

legge. 

Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile il Comune si riserva la facoltà di procedere alla 

risoluzione in danno del contratto nel caso si verifichi una delle seguenti ipotesi: 

1) Accertamento di una evidente incapacità professionale e/o organizzativa nella 

redazione ed ideazione del progetto e/o della conduzione dell’incarico di direzione 

lavori; 

2) Qualora l’incaricato non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3, comma 8 della Legge 

n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico professionale 

oggetto d’affidamento; 

Articolo 11 - Controversie 

Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l’applicazione della presente 

Convenzione verranno esaminate con spirito di amichevole composizione. 

È esclusa la competenza arbitrale ed ogni controversia dovesse insorgere relativamente 



 

 

7 

all’interpretazione del presente disciplinare, ove non vengano definite in via transattiva, 

saranno deferite all’autorità giudiziaria competente che fin d’ora si identifica nel tribunale 

di Lecce. 

Articolo 12 - Riferimento alle modalità di compenso professionale per ingegneri ed 

architetti  

Per quanto non espressamente stabilito sotto il profilo del compenso professionale dalla 

presente convenzione, si fa riferimento al DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 

giugno 2016  a titolo titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016).  

Eventuali prestazioni aggiuntive e/o modificative sranno assogette allo stesso ribasso 

offerto in sede di gara (o di offerta). 

Articolo 13 - Richiamo alle norme generali 

Per quanto altro non espressamente stabilito con la presente convenzione, si fa 

riferimento alla normativa, sia nazionale sia regionale, vigente in materia. 

Articolo 14 – Contratto in Forma elettronica  

Le parti si danno reciprocamente atto che il presente contratto viene stipulato 

conformemente a quanto disposto dall'art.32, comma 14, del D.Lgs.n. 50/2016,  in 

modalità elettronica, le parti lo sottoscrivono con modalità di firma digitale, ai sensi 

dell'art.1, comma 1, lettera s) del D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82, valida alla data odierna. 

 

             Per il COMUNE             l’INCARICATO 

.............................................................. ................................................................ 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024

